ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

Г осударственная Дума ФС РФ
Дата 28.05.2025 17:52

№928818-8; 1.1

QjT №

Председателю
Г осу дарственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

В.В. ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вносим на
рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации
в качестве законодательной инициативы проект Федерального закона «О внесении
изменений в статью 93 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

Приложение:
1. Текст законопроекта на 1 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к законопроекту на 6 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к законопроекту на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов
РСФСР и Российской Федерации, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию на 1л. в 1 экз.

5. Копии текста законопроекта и материалов к нему на электронном носителе.

Депутат Государственной Думы А.Ю. Спиридонов

Исп. Колыбина М.А.
+79115615756

Вносится депутатами
Государственной Думы
А.Ю. Спиридоновым
Т.В. Будкой
А.Ф. Лесуном

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 93 Федерального закона от
05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нуяед»

Статья 1.

Внести в Федеральный закон от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд»:

1) пункт 5 части 1 статьи 93 после слова «архив),» дополнить словами

«учреждениями социального обслуживания семьи и детей,».

Статья 2.

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Президент

Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменений в статью 93

Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд»

Законопроект разработан в целях создания одинаковых финансовых

условий, единообразного подхода к учреждениям и организациям, в которые

помещаются под надзор несовершеннолетние в возрасте от 3 до 18 лет (в том

числе оставшиеся без попечения родителей), и благоприятной финансовой

основы для проведения закупок, связанных с осуществлением основного и

дополнительных видов деятельности учреждений.

На данный момент в перечень организаций, указанных в пункте 5 часть

1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ входят:

- государственные или муниципальные учреждения культуры,

уставными целями деятельности которых являются сохранение,

использование и популяризация объектов культурного наследия;

государственные или муниципальные учреждения (зоопарк,

планетарий, парк культуры и отдыха, заповедник, ботанический сад,

национальный парк, природный парк, ландшафтный парк, театр, учреждения,

осуществляющее концертную деятельность, телерадиовещательное

учреждение, цирк, музей, дом культуры, дворец культуры, дом (центр)

народного творчества, дом (центр) ремесел, клуб, библиотека, архив);

- государственные или муниципальные образовательные организации;

- государственные или муниципальные научные организации;

- организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, в которую помещаются дети-сироты и дети, оставшиеся без

попечения родителей, под надзор;

- физкультурно-спортивные организации.

Названные организации могут осуществлять закупки товара, работы

или услуги на сумму, не превышающую шестисот тысяч рублей, либо

закупки товара на сумму, предусмотренную частью 12 статьи 93

Федерального закона № 44-ФЗ, если такая закупка осуществляется в

электронной форме. При этом годовой объем закупок, которые заказчик

вправе осуществить на основании пункта 5 части 1 статьи 93, не должен

превышать пять миллионов рублей или не должен превышать пятьдесят

процентов совокупного годового объема закупок заказчика и не должен

составлять более чем тридцать миллионов рублей. Осуществленные в

соответствии с частью 12 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ в

электронной форме закупки товара не учитываются в составе годового

объема закупок, которые заказчик вправе осуществить на основании

настоящего пункта.

В целях создания одинаковых финансовых условий, предлагается дать

возможность учреждениям социального обслуживания семей и детей, к

которым относятся социально-реабилитационные центры для

несовершеннолетних, осуществлять закупки товара, работы или услуги у

единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с

пунктом 5 части 1 статьи 93 федерального закона № 44-ФЗ на основании

следующего.

Учреждения социального обслуживания семей и детей оказывают

социальные услуги несовершеннолетним в соответствие с Федеральным

законом от 28.12.2013 N 442- ФЗ «Об основах социального обслуживания

граждан в Российской Федерации».

К специализированным учреждениям для несовершеннолетних,

нуждающихся в социальной реабилитации, органов управления социальной

защитой населения относят социально-реабилитационные центры для

несовершеннолетних, осуществляющие профилактику безнадзорности и

социальную реабилитацию несовершеннолетних, оказавшихся в трудной

жизненной ситуации (чЛ ст. 13 Федерального закона от 24.06.1999 N 120-ФЗ

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних»),

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 24.06.1999 N 120-

ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних» и постановлением Правительства Российской

Федерации от 27.11.2000 № 896 «Об утверждении примерных положений о

специализированных учреждениях для несовершеннолетних, нуждающихся в

социальной реабилитации» в специализированные учреждения для

несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации,

круглосуточно в установленном порядке принимаются несовершеннолетние

в возрасте от 3 до 18 лет:

1) оставшиеся без попечения родителей или иных законных

представителей;

2) проживающие в семьях, находящихся в социально опасном

положении;

3) заблудившиеся или подкинутые;

4) самовольно оставившие семью, самовольно ушедшие из организаций

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за

исключением лиц, самовольно ушедших из специальных учебно-

воспитательных учреждений закрытого типа;

5) не имеющие места жительства, места пребывания и (или) средств к

существованию;

6) оказавшиеся в иной трудной жизненной ситуации и нуждающиеся в

социальной помощи и (или) реабилитации (ч.2 ст. 13 Федерального закона от

24.06.1999 N 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних»).

Согласно пункта л части 9 постановления Правительства Российской

Федерации от 27.11.2000 № 896 «Об утверждении примерных положений о

специализированных учреждениях для несовершеннолетних, нуждающихся в

социальной реабилитации» в соответствии со своими задачами центр: на

основании проверки целесообразности возвращения несовершеннолетних в

образовательные учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, или другие детские учреждения вызывает

представителей этих учреждений для решения вопроса о возвращении им

несовершеннолетних, самовольно ушедших из указанных учреждений.

На основании вышеизложенного социально-реабилитационные центры

для несовершеннолетних не относятся к организациям для детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, что также неоднократно

разъяснялось министерством труда, занятости и социального развития

Архангельской области.

К организациям для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, относятся образовательные организации, медицинские

организации и организации, оказывающие социальные услуги, в которые

помещаются под надзор дети (пункт 3 Постановления Правительства РФ от

24.05.2014 N 481 «О деятельности организаций для детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, и об устройстве в них детей,

оставшихся без попечения родителей» (вместе с «Положением о

деятельности организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, и об устройстве в них детей, оставшихся без попечения

родителей»).

Таким образом, на законодательном уровне не созданы одинаковые

финансовые условия для единообразного подхода к учреждениям и

организациям, в которые помещаются под надзор несовершеннолетние в

возрасте от 3 до 18 лет (в том числе оставшиеся без попечения родителей).

В соответствии с нормами Федерального закона «Об образовании в

РФ» № 27Э-ФЗ от 29.12.2012г. организации, осуществляющие

образовательную деятельность, подразделяются на два вида:

образовательные организации и организации, осуществляющие обучение.

Образовательной организацией является некоммерческая организация,

осуществляющая на основании лицензии образовательную деятельность в

качестве основного вида деятельности в соответствии с целями, ради

достижения которых такая организация создана (п. 18 ст. 2 Федерального

закона «Об образовании в РФ» № 273-ФЭ от 29.12.2012г.).

Организацией, осуществляющей обучение, является юридическое лицо,

осуществляющее на основании лицензии наряду с основной деятельностью

образовательную деятельность в качестве дополнительного вида

деятельности (п. 19 ст. 2 Федерального закона «Об образовании в РФ»

№ 273-ФЭ от 29.12.2012г.).

Учреждения социального обслуживания семей и детей, к которым

относятся социально-реабилитационные центры для несовершеннолетних, не

могут осуществлять закупки товара, работы или услуги, учитывая

требования, изложенные в подпункте 5 части 1 статьи 93 Федерального

закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ, что приводит к значительным трудностям в

части выполнения закупок товара, работы или услуги, связанных с

осуществлением основного (деятельность по уходу с обеспечением

проживания прочая) и дополнительных видов деятельности учреждения.

Законопроектом предлагается внести учреждения социального

обслуживания семей и детей, к которым относятся социально-

реабилитационные центры для несовершеннолетних, в перечень

организаций, указанных в подпункте 5 пункта 1 статьи 93 Федерального

закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд», что позволит учреждениям социального обслуживания семей и детей

осуществлять закупки у единственного поставщика (подрядчика,

исполнителя) при годовом объеме закупок, не превышающим пять

миллионов рублей.

Данный законопроект одобрен Экспертным советом по

законотворческой деятельности Всероссийской политической партии

«ЕДИНАЯ РОССИЯ».

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменений в статью 93

Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд»

Принятие и реализация Федерального закона «О внесении изменений в

статью 93 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд» не потребует увеличения расходов

федерального бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных

правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или

принятию в связи с принятием Федерального закона «О внесении

изменений в статью 93 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд»

В связи с принятием Федерального закона «О внесении изменений в

статью 93 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд», не потребуется признания

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов

Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных конституционных

законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов РСФСР

и Российской Федерации.